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خبرسازان

اولین ماموریت وزیر بهداشت
اولین ماموریت محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت دولت 
چهاردهم مشــخص شد؛ ساماندهی مشکلات گسترده 
پرستاران. با شروع اعتراض پرستاران در شهرهای مختلف، 
رئیس کل سازمان نظام پرستاری به رئیس جمهوری نامه 
نوشــت؛ نامه ای که در آن از وضعیت موجود ابراز نگرانی 
کرد. احمد نجاتیان در این نامه اعلام کرد: »ابعاد نارضایتی 
به حدی رســیده اســت کــه در برخی بیمارســتان های 
شهرها ازجمله در البرز و شــیراز با ترک کار و عدم حضور 
در شیفت های کاری توسط پرســتاران مواجه شده اند.« 
از آن طرف هم محمد شریفی مقدم، دبیرکل خانه پرستار 
به خبرآنلاین گفت: »این اولین بار اســت که پرستاران در 
اعتراض به شرایط شان، دست از کار کشیده اند.« به گفته 
او، خواسته پرســتاران اجرای قانون است و چیزی بالاتر 
از اجرای قانون نمی خواهند. شــکل اعتراض پرستاران 
سبب شــد، ماجرا در دبیرخانه شــورای امنیت کشور با 
حضور مسئولان دستگاه های مختلف بررسی شود. روابط 
عمومی ســازمان نظام پرســتاری اعلام کرد، جلسه ای 
در دبیرخانه شــورای امنیت کشــور با حضور نمایندگان 
وزارت بهداشــت، دانشــگاه های علوم پزشــکی ایران و 
شیراز، ســازمان امور اداری و استخدامی، سازمان برنامه 
و بودجه، رئیس کل ســازمان نظام پرســتاری و نهادهای 
مرتبط با حضور دبیر شورای امنیت کشور تشکیل شده تا 
موضوع مطالبات پرستاران کشور مورد بررسی قرار گیرد. 
حالا با انتخاب وزیر بهداشت، اولین ماموریت محمدرضا 
ظفرقندی؛ حل مشکل پرســتاران است. او اعلام کرده: 
»بودجه بدهی پرستاران در هیئت دولت محاسبه و تصویب 

شد و به تدریج پرداخت خواهد شد.«

ترور یک مامور نیروی انتظامی 
در خاش

روز گذشته ستوان دوم حسینعلی پیری، جانشین پاوا 
شهرستان خاش از توابع استان سیستان و بلوچستان با 
تیراندازی افراد مسلح مورد ترور قرار گرفته و به شهادت 
رسید. براساس اخبار منتشرشده این حادثه در حوالی 
بلوار بهداشت، نزدیک به منطقه هفتاد متری خاش رخ 
داده است.  براساس اطلاعیه ای که پایگاه اطلاع رسانی 
پلیس منتشر کرده است او ساعت ۱۴:۴۷ روز  جمعه 
دوم شــهریورماه حیــن ورود به منزلش واقــع در بلوار 
بهداشت خاش پس از اتمام مأموریت نمازجمعه مورد 
اصابت گلوله به نواحی سینه و سر قرار گرفت و شهید 
شد. برخی خبرهای تاییدنشده حکایت از آن دارند که 
گروهک تروریستی جیش العدل مسئولیت ترور شهید 

پیری را بر عهده گرفته است. 

آخرین وضعیت ویروس ها 
مینــو محــرز،  متخصص بیماری هــای عفونــی درباره 
آخریــن وضعیــت ویروس های خطرناک کــه خبرهای 
نگران کننده ای درباره آنها منتشر می شود، توضیح داد: 
»نگرانی ما از تجمع و راهپیمایی اربعین است،  خصوصاً 
که زائران پاکستانی حضور دارند و هم آبله میمونی، هم 
تب دنگی و زیکا در پاکستان شیوع پیدا کرده است. در 
عراق هم این بیماری ها گزارش شده و باید کنترل خوب 
و دقیقی در مرزها انجام شود تا اگر فردی مبتلا شد، در 
جمع حضور پیدا نکند.« او در ادامه درباره آبله میمونی 
به خبرآنلاین توضیح می دهد: »مــوردی از این ویروس 
در  ایران نداشتیم.« او همچنین درباره نگرانی از بیماری 
سرخک هم می گوید: »در بزرگسالی نیاز است که دوباره 
واکسن سرخک تکرار شــود، خصوصاً برای افرادی که 

ممکن است در معرض مبتلایان قرار بگیرند.«

بــرای من به عنوان یکــی از اعضای ایــن کمیته اهمیت 
داشت، این بود که سازمان محیط زیست از نظر پرسنلی 
و اعتباری قابل مقایســه با وزارتخانه بزرگــی مانند نیرو و 
صنعت و معدن و جهادکشاورزی نیست. نقطه قوتی که در 
برنامه خانم انصاری به آن رسیدم و مطمئن شدم با تکیه بر 
آن می تواند موفق عمل کند، تاکید روی ارتباط مستقیم 
با سمن ها )ســازمان های مردم نهاد( بود. ما سازمان های 
مردم نهــاد زیــادی داریــم که دوســتدار محیط زیســت 
کشــورند و بدون چشم داشت فعالیت می کنند و سازمان 
محیط زیست می تواند با ارتباط با آنها توان خود را به شکل 

قابل ملاحظه ای بالا ببرد.«
بیت اللهی بخش دیگری از نقطه قوت برنامه انصاری 
را استفاده از محققان دوستدار محیط زیست و فراسازمانی 
می داند: »در این برنامه بســیاری از اســاتید و کنشگران 
محیط زیســتی خارج از ســازمان محیط زیست به عنوان 
عضوی از این ســازمان در نظر گرفته شــدند. درمجموع 
این دو عامل برای من بسیار مهم بود؛ چون ما واقعیت ها 
را می دانیم. محدودیت اعتبارات و محدودیت لجستیک 
سازمان محیط زیســت، نفرات پرسنلی، محدودیت های 
محیط بــان و موارد دیگر بــا تکیه بر نیروهــای علاقمند 
داوطلب می تواند شــکل بگیرد. یکــی از برنامه هایی که 
باید درخصوص آنها از این به بعد ســوال بپرسیم، ارتباط 
مستمر با عناصر فراســازمانی علاقمند به محیط زیست 

کشور است.«
بســیاری از کنشگران محیط زیســتی و کارشناسانی 
کــه در طول دو مــاه اخیر نگران انتخاب رئیس ســازمان 
محیط زیست بودند، تاکید می کردند که رئیس این سازمان 
باید از بدنه آن باشد، موضوعی که در کارنامه شینا انصاری 
هم دیده می شــد و توانست امتیاز خوبی برایش به دنبال 
داشته باشــد. بیت اللهی این نکته را در امتیازات خود در 
نظر گرفته بــود: »امتیاز بزرگ دیگری کــه خانم انصاری 
داشــت، این بود که برای اولین بار در تصدی گری ریاست 
سازمان محیط زیست، یک کارشناس با مدرک تخصصی 
مرتبط از بدنه همان ســازمان برای ریاست محیط زیست 
انتخاب می شود که مورد اقبال پرسنل سازمان قرار گرفته 
است. او همیشه و حتی زمانی که خبری از انتخابات نبود، 
محیط زیست را به عنوان دغدغه درونی خود دیده اند و غیر 
از تخصص خود، مســئولیت دیگری را نداشــته  است که 

بخش دیگری از امتیازات او محسوب می شود.«

ماموریت انصاری برای محیط زیست ایران �
این خلاصه ای از وضعیت فعلی میراثی است که رئیس 
تازه محیط زیست آن را تحویل می گیرد: مشکلات متعدد 
در مناطق حفاظت شده، آلودگی محیط زیست انسانی، 
شــهری، دریایــی به خصــوص بحران هــای حقوقی که 
محصول بیش از چهاردهه برنامه ریزی توسعه ای ناپایدار 
اســت. فعالان این حــوزه می گویند، گره هــای حقوقی 
زیــادی در این حوزه وجود دارد که در ســال های اخیر به 
یکــی از ضعف های این ســازمان در طول دهه های اخیر 
تبدیل شد. از نگاه آنها سازمان حفاظت محیط زیست در 
طول دهه های گذشته به موضوعی دور از اولویت در نگاه 
سیاســتمداران تبدیل شد و به همین دلیل توانمند شدن 
آن موردتوجه نبوده است؛ درحالی که این سازمان با تمام 
بخش های زندگی و حکمرانی کشــور ارتبــاط دارد و باید 

متخصصانی از همه بخش ها در آن حضور داشته باشند. 
محمــد الموتی، دبیر شــبکه محیط زیســت و منابع 
طبیعــی و یکی دیگــر از اعضای کمیتــه انتخاب رئیس 
این ســازمان می گویــد، نگاه غیرواقعی به این ســازمان 
در طول ســال های گذشــته باعث شــده همیشه از نظر 
بودجه  با مشــکلات زیــادی روبه رو باشــد: »آنچه خانم 
انصاری تحویل می گیرد تفاوت چندانی با آنچه سلاجقه 
و مدیران پیشین تحویل گرفتند، ندارد. باتوجه به انباشت 
بحران های محیط زیســتی و تبدیل شــدن آن به بخشی 
از  ابرچالش های اول کشــور، حالا او با وضعیت سخت و 

پیچیده ای روبه رو است.«

چانه زنی در کابینه �
بعد از انتخاب شینا انصاری، پیش بینی هایی درباره 
آینده کاری او مطرح شــد؛ یکــی از آنها مربوط به دامنه 
اختیارات این ســازمان بر مســائل کلان محیط زیستی 
ایران اســت و برخی اعتقاد دارند که این مسائل از دایره 
اختیارات رئیس سازمان محیط زیســت خارج است، با 
این حال الموتی توضیــح می  دهد که انصاری می تواند 
نــگاه دولــت چهاردهــم را در ایــن حوزه تغییــر دهد و 
شــاید مهم ترین ماموریت او، چانه زنــی و تغییر دیدگاه 
سیاستمداران باشــد: »بخشــی از این ناامیدی درباره 
ناتوانی ســازمان محیط زیســت به تفکر توسعه در ایران 
برمی گــردد؛ نمونه آن ایــده درباره خودکفایی اســت. 
درحالی کــه امروز ایده های جدیــدی درباره خودکفایی 
وجــود دارد. باتوجــه به چالش هــای تاریخــی ایران در 
حوزه هــای مختلف محیط زیســتی، همــواره به منابع 
سرزمینی فشار زیادی وارد شــده و دهه ها تجربه نشان 
می دهد کــه با این نگاه چاره ای به غیــر از مصرف ایران 
نداشــتیم؛ چون تعریف ما نسبت به خودکفایی، توسعه 
و پیشرفت ایراد داشته است. این موضوع فقط در حوزه 
سازمان محیط زیست نیســت و باید تعاریف جدیدتری 
در این حوزه مدنظر قرار گیرد. در این مســائل ســازمان 
محیط زیســت نقــش دارد و بایــد این نــگاه را در ذهن 

سیاست گذار ایرانی تغییر دهد.«

نگاه سیاستمداران را تغییر دهید �
تاکید الموتی، تغییر نگاه در حوزه توســعه و پیشرفت 
پایدار اســت؛ اتفاقی که مسعود پزشــکیان در مناظرات 
انتخاباتــی هم از آن اســتفاده و تاکیــد می کرد، نگاهی 
کارشناسی به مسائل دارد و با ریل فعلی، کشور به اهداف 
خود نمی رسد. الموتی می گوید، کاری که شینا انصاری 
باید انجــام دهد، تغییــر پارادایم »توســعه منابع محور« 
به »توســعه خردمندانه« اســت: »ما در طول ســال های 
گذشته منابع خود را از دست دادیم و حالا رئیس سازمان 
محیط زیســت باید از دولتمردان این قول را بگیرد که در 
دولــت چهاردهم، تصمیمی در راســتای تضعیف منابع 
گرفتــه نمی شــود. از روز اول مهم تریــن شــاخص برای 
ماموریــت رئیــس ســازمان محیط زیســت، چانه زنی در 
دولت در نظر گرفته شــد. او باید قدرت اقناع و لابی گری 
داشــته باشــد و بتواند در میان اعضای کابینه ســرمایه 
اجتماعی به دست آورد که به واسطه آن از اقدامات آنها بر 

محیط زیست اثر نگذارد.«
رئیس شبکه سمن های کشور از گروه های ذی نفعی 
می گویــد که به محیط زیســت و منابع طبیعی آســیب 
زده اند؛ گروه های منتفــع از منابع ارزان قیمت که برای 
پایداری خودشــان حاضر شــدند ناپایداری سرزمین را 
به وجود آورند: »آنچه در این ســال ها مــورد غفلت قرار 
گرفتــه، مخربــان محیط زیســت بوده انــد. گروه هایی 
برخوردار از این مدل توســعه وجود دارد که به سودهای 
سرشــار هزاران میلیاردی می رســند و نفع آنها در ادامه 
این مدل از توسعه اســت و کارهای خود را در وزارتخانه 
دیگر پیش می برند. نمونه بارز آن مسائلی مانند بخشی 
از پتروشیمی ها، پالایشگاه ها و سدسازی ها در سال های 
گذشــته اســت. زمانی که ســازمان های متولی با آنها 
مماشــات کنند یا شناسایی نشــوند و بتوانند در پشت 
پــرده لابی گری طرح های خود را پیــش ببرند، امید به 
این که وضعیت مطلوبی را در این حوزه ببینیم، بســیار 
کمرنگ است. از نظر سرمایه اجتماعی هم وقتی مردم 
و جوامع محلی می بینند آنها به راحتی از منابع استفاده 
می کنند، همه فعالیت های آموزشی و ترویجی این حوزه 
با شکســت روبه رو می شــود و ســازمان های مردم نهاد 
کارآمدی خود را از دســت می دهنــد.از وظایف اصلی 
سازمان های حفاظتی این است که یک بار برای همیشه 
جلوی این رانتخواری ها و ویژه خواری ها را بگیرند و خانم 
انصاری هم متعهد به شفافیت و مشارکت کامل با بدنه 

اجتماعی باشند.«

کار کابینه را رصد می کنیم �
انصاری به دلیل سوابق مشارکت با فعالان اجتماعی 
در دوره های مدیریت خود، روابط موثری با آنها داشــته 
کــه در امیدواری امروز آنها تاثیر داشــته اســت؛ دلیلی 
که باعــث شــد، او را فعالان محیط زیســت هم معرفی 
کننــد. حالا آنها منتظرند که مدیریــت این دوره تفاوت 
چشــمگیری داشــته باشــد: »این ســرمایه اجتماعی 
امیدوار اســت برخی مســائل در فرآیندهای مشارکتی 
به صورت ریشه ای حل شود و علاوه بر این به عنوان یک 
دیدبان، دولت چهاردهم را با جدیت رصد می کند. این 
هم پیمانی با ســازمان محیط زیســت، به عنوان دیدبان 

حاکمیتی و مردمی در کنار هم خواهد بود.«
از نــگاه الموتی، در طول دهه های گذشــته هر نوع 
مخالفت کارشناســی از سوی این ســازمان با این انگ 
روبه رو شــد که محیط زیســت، مانع توسعه کشور است 
و بخش زیادی از فعالان و کنشــگران محیط زیســت در 
طول سال های گذشــته با رؤســایی روبه رو بودند که از 
بخش های دیگر وارد این ســازمان شدند. عملکرد آنها 
ایــن نگاه را تقویــت کرد که رئیس ســازمان باید از بدنه 
همین سازمان باشد که هم مسائل آن را درک کند و برای 
آن بجنگد، هم این حوزه را به عنوان عامل توسعه پایدار 
تجربه کرده باشــد؛ حالا این شرایط باعث شد اقبال از 
کسانی که از بدنه محیط زیســت بودند در میان فعالان 

محیط زیست بیشتر باشد.

پروژه های انتقال آب بررسی شود  �
امید سجادیان، فعال محیط زیست در استان کهگیلویه 
و بویراحمد اســت؛ او هم دیدگاهی مشــابه الموتی دارد 
و می گویــد، ســازمان محیط زیســت در دوره جدید باید 
پروژه هــای انتقــال آب را در اولویــت قــرار دهــد؛ چون 
زندگی میلیون ها انسان را در چند استان تحت تاثیر قرار 
می دهد: »خانم انصاری از بدنه سازمان است و با فعالان 
در ســال هایی که در شــهرداری تهران بود، ارتباط خوبی 
داشــت به همین دلیــل، حمایت جمعی از آنهــا را دارد. 
یکی از اولویت های این سازمان بحث انتقال بین حوزه ای 
و سدهایی اســت که در حال احداث هستند و به صورت 
مســتقیم روی مناطق تحت مدیریت محیط زیست موثر 

است.«
او از سد خرســان و ماندگان در این استان می گوید: 
»نمونه پروژه های انتقال آب این ســدها هستند که روی 
تالاب ها، مناطق حفاظت شده و رودخانه ها تاثیرگذارند 
و در زمره مســائلی قرار می گیرند که محیط زیست باید 
قاطعانــه بــه آن ورود کند، اما در بســیاری از این موارد، 
ســازمان نظر قاطع نداده و کــج دار و مریز حرکت کرده 
 است. توســعه نامتوازن در اســتان های زیادی رخ داده 
و برنامه و شــیوه مدیریت آب باید اصلاح شود. اگر روند 
فعلی ادامه پیدا کند، ماجرای انتقال آب پایانی نخواهد 
داشــت و تقاضای جدید هم ایجاد می شود. چرا بیشتر 
تالاب ها خشــک شده؟ چرا آورد آب رودخانه ها کم شده 
اســت؟ تاثیرات کم آبی بر پایین دســت هم باید در نظر 

گرفته شود.«
او می گوید ســازمان های مردم نهاد انتظار دارند که 
مورد مشورت سازمان قرار گیرند: »سازمان باید براساس 
ارزیابی های محیط زیســتی پروژه هــای مرتبط با تنش 
آبی را پیگیــری کند، مناطق تحت مدیریت خود را باید 
ارتقــا و نیروهای خود را افزایــش دهد. در کنار آن بحث 
مشــارکت مردم را جدی بگیرند و در حد شــعار نباشد. 
درمجموع باید به صورت مشــارکتی اداره شود. در دوره 
گذشته در استان ما ســاختاری موازی تشکیل شد که 
فعالان مســتقل جایــگاه چندانی نداشــتند و ما عملًا 
روبه روی ســازمان قرار گرفتیم، با اینکه هدفی به غیر از 
مطالبه گری نداشتیم. سازمان های مردم نهاد آن چیزی 
را می بینند که شاید چارچوب های سازمان اجازه ندهد 
موردتوجه قرار گیرد. ما همه امید داشتیم که در این دوره 

این شرایط تغییر کند.«

علیبیتاللهیعلیبیتاللهی
عضوکمیتهتخصصیعضوکمیتهتخصصی
انتخابرئیسسازمانانتخابرئیسسازمان

محیطزیست:محیطزیست:
نقطهقوتیکهنقطهقوتیکهدردر

برنامهخانمانصاریبرنامهخانمانصاری
بهآنرسیدمومطمئنبهآنرسیدمومطمئن

شدمشدمباتکیهبرآنباتکیهبرآن
میتواندموفقعملمیتواندموفقعمل
کند،تاکیدرویکند،تاکیدروی
ارتباطمستقیمباارتباطمستقیمبا

سمنها)سازمانهایسمنها)سازمانهای
مردمنهاد(بود.مامردمنهاد(بود.ما

سازمانهایمردمنهادسازمانهایمردمنهاد
زیادیداریمکهزیادیداریمکه

دوستدارمحیطزیستدوستدارمحیطزیست
کشورندوبدونکشورندوبدون

چشمداشتچشمداشتفعالیتفعالیت
میکنندوسازمانمیکنندوسازمان

محیطزیستمیتواندمحیطزیستمیتواند
باارتباطباآنهاباارتباطباآنهاتوانتوان
خودرابهشکلقابلخودرابهشکلقابل
ملاحظهایبالاببردملاحظهایبالاببرد

انتقال آب است و البته قدرت مدیریتی بسیار بالایی دارد، گزینه نهایی است و 
با پشتوانه فلان فرد به رئیس جمهوری تحمیل شده؛ دیگری می گفت، خانم 
y   کــه جز یک مدرک، تجربه و ســواد و دغدغــه ای در این حوزه ندارد و حتی 
نامش هم برای محیط زیستی ها آشنا نیست با لابی سیاسیون به صدر جدول 
آمده و قرار اســت به جای افرادی بنشــیند که برترین های لیســت منتخبین 
کمیته راهبری محیط زیست هستند. باز خبر می آمد که فلان آقای ریش سپید 
که قبلًا در ســازمان کاره ای بوده و پرســنل چندان از عملکرد ایشــان راضی 
نبوده اند، قرار است رئیس سازمان شود یا اینکه فلان خانم به صرف اینکه قرار 

است تعداد اعضای بانوی کابینه بالا برود، انتخاب نهایی است. 
اما نگرانی از انتخاب یک فرد غیرمحیط زیستی تنها دلهره محیط زیستی ها 
نبود؛ آنچه همه را بیشتر می ترساند این بود که افراد بانفوذ نتیجه را به گونه ای 

تغییر دهند که دموکراسی نیم بندی را که تازه می خواهیم تجربه کنیم و مزه اش 
را شــاید ســال ها زیر دندان نگه داریم و دلمان خوش باشد به آن، خدشه دار و 
نغــز کند. مــا که با هزاران امیــد، در اوج ناامیدی پای صنــدوق آمده بودیم و 
فکرش را هم نمی کردیم آنچه مردم می خواهند بشــود؛ حالا باز می ترسیدیم 
نکند لابی گران موفق شــوند و رئیس ســازمان را خلاف امید ما و با پا گذاردن 
بر آن روند دموکراتیک، انتخاب کنند و بذر آن امید در دل هامان رشــد نکند؛ 

بخشکد یا بپوسد.
می خواهم بگویم انتخاب شــینا انصاری می تواند خبری خوش برای 
محیط زیستی ها و حتی تمام ایرانیان باشد؛ هم از این منظر که انتخاب 
یک فرد متخصص سازمانی است که قدم به قدم در آن رشد کرده اما مهمتر 
از آن، این انتصاب از این منظر اهمیت دارد که در اثر شکست لابی گری 

سیاسیون و مافیاهای متعددی که با محیط زیست »تعارض منافع« دارند، 
اتفاق افتاده است. 

اینکــه خانم دکتر انصــاری تا چه حد می تواند کشــتی در هم شکســته 
محیط زیســت ایران را از غرق شــدن نجات دهد بســتگی به عوامل متعددی 
ازجملــه »انتخاب معاونــان و مدیران« قــدر، ایســتادگی و برنامه محور بودن 
خود ایشــان دارد؛ اما انتخاب او نویدی تازه است به ما که سال هاست عادت 
کرده ایم لابی گران پرنفوذ را پیروز میدان بدانیم؛ نوید پیروزی قانون و شکست 
لابی گری آن هم در سازمانی که همواره قربانی زدوبندها و مناسبات سیاسیون 
و سرمایه داران خصوصی و دولتی شــده است. این خود بزرگترین روزنه برای 
امید اســت؛ روزنه ای که امیدواریم هر روز بزرگ تر شود و نوید »توسعه پایدار« 

برای کشور باشد.


